PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO SOROCABANO AO ILUSTRÍSSIMO
SENHOR “ANTONIO THOMAZELLI JUNIOR”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao
Ilustríssimo Senhor “ANTONIO THOMAZELLI JUNIOR”, pelos relevantes serviços
prestados com extrema perícia e excelência para nossa cidade de Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICATIVA:

O Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano
ao Coronel de Polícia Militar Antonio Thomazelli Junior, atual Comandante do Policiamento
do Interior Sete (CPI-7), com sede em Sorocaba/SP, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados à segurança pública e à sociedade paulista, com ênfase em sua atuação
na região do interior paulista.

Nascido em 12 de janeiro de 1975, na cidade de São Paulo/SP, filho de Antonio Thomazelli
e Vera Lucia Thomazelli, o Coronel Thomazelli é casado e possui uma trajetória acadêmica

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

e profissional exemplar. Formado em Bacharelado em Ciências Policiais de Segurança e
Ordem Pública pela Academia de Polícia Militar do Barro Branco em 1996, graduado em
Direito pela Universidade Paulista (UNIP) em 2001, mestre profissional em Ciências Policiais
de Segurança e Ordem Pública pelo Centro de Altos Estudos de Segurança Pública da
PMESP em 2015 e doutor profissional na mesma área em 2020, demonstra um
compromisso contínuo com a qualificação e o aperfeiçoamento intelectual.

Sua carreira na Polícia Militar do Estado de São Paulo iniciou-se em 1993, com ingresso na
Academia de Polícia Militar do Barro Branco via concurso vestibular, concluindo o Curso de
Formação de Oficiais em 1996 como Aspirante a Oficial PM. Ao longo dos anos, ascendeu
por meio de promoções meritórias: 2º Tenente PM em 1997, 1º Tenente PM em 2002,
Capitão PM em 2010, Major PM em 2018, Tenente-Coronel PM em 2022 e Coronel PM em
22 de abril de 2024. Complementando sua formação, participou de diversos cursos
especializados, como Técnica de Ensino (1998), Instrutor de Técnicas de Condução de
Viatura Policial (1999), Análise de Informações Criminais (2001), Polícia Judiciária Militar
(2003), Seminário Nacional sobre Direito Militar (2007) e Administrador de Recursos
Humanos (2008).

Durante sua carreira, o Coronel Thomazelli serviu em unidades estratégicas da PMESP,
incluindo o 5º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano (1996-1999 e 2008), o Comando de
Policiamento da Capital (1999-2001 e 2002-2003), a 2ª Seção do Estado Maior (2001-2002),
a Academia de Polícia Militar do Barro Branco (2003-2008), a Diretoria de Pessoal (2008-
2010 e 2018-2022), o 46º Batalhão de Polícia Militar (2022-2024) e o Comando de
Policiamento de Área Metropolitana Dois (2024-2025). Desde 7 de fevereiro de 2025,
assume o Comando do Policiamento do Interior Sete (CPI-7), em Sorocaba, onde tem
liderado ações de policiamento ostensivo e preservação da ordem pública em uma vasta
região do interior paulista, contribuindo diretamente para a redução da criminalidade, o
fortalecimento da segurança comunitária e a integração entre forças policiais e a sociedade
local.

Seu currículo é enriquecido por numerosas medalhas e condecorações que atestam sua
dedicação e excelência profissional, tais como: Medalha “Mérito da Diretoria de Pessoal”
(2014), Medalha Mérito do Labor Financeiro (2014), Medalha do Cinquentenário do DSA/CG
(2019), Láurea do Mérito Pessoal - 1º Grau (2020), Medalhão do Mérito do Serviço de
Engenharia (2021), Medalha “Mérito de Justiça e Disciplina” (2022), Medalha do Mérito da
Despesa de Pessoal (2022), Medalha Governador Pedro de Toledo (2023), Medalha do
Cinquentenário do 1º BPMM (2024), Medalha Cinquentenário do 9º BPMM (2024), Medalha
Cinquentenário do 12º BPMM (2024), Medalha Centenário da Escola de Educação Física da
PMESP (2025) e Medalha de Justiça e Disciplina da Corregedoria da PMESP (2025).

Diante de tão notável percurso, marcado por liderança, integridade e contribuições
significativas à segurança pública, especialmente em sua atual função no CPI-7, que
abrange Sorocaba e municípios vizinhos, o Coronel Antonio Thomazelli Junior se destaca

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

como figura merecedora do Título de Cidadão Sorocabano. Essa honraria não apenas
reconhece sua trajetória pessoal e profissional, mas também simboliza o apreço da
comunidade sorocabana pelos esforços em prol da paz social e do bem-estar coletivo.

Nestes termos, peço o voto favorável dos nobres colegas para a apresentação e aprovação
deste.

S/S., 21 de agosto de 2025.

Dylan Dantas

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003800360036003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 21/08/2025 11:49

Checksum: 124BDAC15754CF8B96C47A0AD5FEF85D64E7D38806CD25A783E83D90D114DC8C

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 21/08/2025 11:50

Checksum: 9499B9022D1DE82CDC9E48A44A459E286CB4E93660AD13E06CD34268C15668D6

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 21/08/2025 14:05

Checksum: 6CA09E139BD185926E1452A2AAC5589993DDE2456C854375B15BE1170A22AE8E

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 21/08/2025 17:00

Checksum: 24DF1BB1E5A8B47B66E8228136D987C7453682267EC4B969F554AD093BFA45B2

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 22/08/2025 11:22

Checksum: 3F5DB1B9D0A18E5069A6CA44A1CEC76F72513399DE54FC8CCC7966CD40006681

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 25/08/2025 12:17

Checksum: 7A0B9ED0F8BF52625BEF3D0C46A3EB86EA2348585E460AF7D82EF65644A5F54E

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 25/08/2025 14:15

Checksum: 3D75995CD067AB1D40A55089BA882AAF0452D03E729061174488F34C90FFF521

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 28/08/2025 11:15

Checksum: 2A37BAE48A599578281771F6B198C7A33257E4CDD4E7C561340E0C424D54E47C

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 28/08/2025 12:10

Checksum: D35C4B802F0BA401B92E42F6FF8D129491AB06DE771D3BA7426E38263A76ADD1

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 28/08/2025 12:12

Checksum: 20360357776B7B9B62E668E04106AE729B47BD661561AD6BF0F4541DD192418A

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 28/08/2025 12:21

Checksum: 6DBE3BE72CC36A5A3814D4ED4FD2EA5214CF40713F11D6EB50B331BC3C13D5AA

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 28/08/2025 13:18

Checksum: 48AB34C54694EBB0246539862BDA2DD3896C64ADB684100E81162E9E7A85FCE2

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 28/08/2025 14:19

Checksum: BE4384BB285EFF86398FB84FA73B17EED5F0AAFF1936AE0786005296B41753EC

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/08/2025 16:34

Checksum: 3026564A438CB852B30DE8E141C511AC1AA9F191126EDFFEFD32893F95F524D0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003800360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 29/08/2025 11:36

Checksum: A31A47FD82F9F7FF29B879A8F5B8EA24AEFAE803957ADEB6791BE643C06F448C